
DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Lagoa do Itaenga, no uso de suas atribuições

legais.

DECRETA: 

0002 01 Gabinete do Prefeito

22 5.000,0004.122.0401.2003.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Gabinete
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0002 03 Secretaria de Adiminstração, Governo e Desenvol. Econômico

48 41.000,0004.122.0401.2009.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Administração
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

49 8.000,0004.122.0401.2009.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Administração
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

57 100.000,0004.122.0401.2010.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

68 40.000,0009.271.0901.2013.0000 Aposentadorias e Pensões
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

69 4.000,0009.271.0901.2013.0000 Aposentadorias e Pensões
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0002 04 Secretaria de Finanças

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$1.899.200,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.899.200,00Suplementação ( + )



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

0002 04 Secretaria de Finanças

95 100.000,0028.843.0000.0004.0000 Amortização de Dividas Públicas - INSS
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0002 05 Secretaria de Educação

104 17.000,0012.122.0401.2019.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 1111
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

105 2.500,0012.122.0401.2019.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1111
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

106 5.000,0012.122.0401.2020.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Educação
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1111
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

115 30.000,0012.306.1201.2022.0000 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

139 100.000,0012.361.1204.2024.0000 Manutenção, Conserto e Conservação de Unidades Escolares - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1201
120 Transferência do Salário-Educação

26

200 001 COTA QSE

140 10.000,0012.361.1204.2024.0000 Manutenção, Conserto e Conservação de Unidades Escolares - Ensino Fundamental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1111
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 05 Secretaria de Educação (FUNDEB)

168 85.000,0012.361.1209.2030.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 60%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1161
116 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos

60

250 001 FUNDEB 60



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

0202 05 Secretaria de Educação (FUNDEB)

170 19.000,0012.361.1209.2030.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 60%
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1161
116 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos

60

250 001 FUNDEB 60

175 156.500,0012.361.1209.2030.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1161
116 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos

60

250 001 FUNDEB 60

180 128.000,0012.361.1209.2031.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1161
116 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos

40

250 002 FUNDEB 40

182 29.000,0012.361.1209.2031.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 40%
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1161
116 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos

40

250 002 FUNDEB 40

188 42.000,0012.361.1209.2031.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 40%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1161
116 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos

40

250 002 FUNDEB 40

205 15.000,0012.361.1209.2033.0000 Aquisição de Material Didático-Escolares
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 1111
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0002 06 Secretaria de Esportes, Juventude e Cultura

226 15.000,0013.122.0401.2038.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

227 2.000,0013.122.0401.2038.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

246 195.000,0013.392.1302.2042.0000 Promoção e Exucução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísticas e Outros
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

0002 06 Secretaria de Esportes, Juventude e Cultura

261 10.000,0027.813.2701.2042.0000 Promoção e Exucução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísticas e Outros
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

263 10.000,0027.813.2701.2042.0000 Promoção e Exucução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísticas e Outros
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0002 07 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

271 50.000,0004.122.0401.2046.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

272 11.500,0004.122.0401.2046.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

273 17.500,0004.122.0401.2046.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

274 3.500,0004.122.0401.2046.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

276 5.000,0004.122.0401.2047.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

279 55.000,0004.122.0401.2047.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0002 10 Secretaria de Infra-Estrutura, Urbanismo e Habitação



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

0002 10 Secretaria de Infra-Estrutura, Urbanismo e Habitação

305 79.000,0004.122.0401.2053.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de InfraEstrutura, Urbanismo e Habitação
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

306 17.600,0004.122.0401.2053.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de InfraEstrutura, Urbanismo e Habitação
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

314 25.000,0004.122.0401.2054.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de InfraEstrutura, Urbanismo e Habitação
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

315 50.000,0004.122.0401.2054.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de InfraEstrutura, Urbanismo e Habitação
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

348 20.000,0025.752.2501.2060.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública na Sede, Distritos e Povoados
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0003 01 Fundo Municipal de Saúde

363 20.000,0010.122.1001.2062.0000 Gestão de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde - FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

364 4.500,0010.122.1001.2062.0000 Gestão de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde - FMS
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

369 20.000,0010.122.1001.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

373 20.000,0010.122.1001.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

0003 01 Fundo Municipal de Saúde

380 23.000,0010.301.1002.2065.0000 Gestão de Pessoal do PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

300 001 ATENÇÃO BÁSICA

383 4.500,0010.301.1002.2065.0000 Gestão de Pessoal do PSF
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

300 001 ATENÇÃO BÁSICA

385 17.000,0010.301.1002.2065.0000 Gestão de Pessoal do PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

300 001 ATENÇÃO BÁSICA

387 3.000,0010.301.1002.2065.0000 Gestão de Pessoal do PSF
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

300 001 ATENÇÃO BÁSICA

392 5.000,0010.301.1002.2066.0000 Manutenção das Atividades Gerais do PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

397 2.000,0010.301.1003.2067.0000 Gestão de Pessoal do NASF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

300 001 ATENÇÃO BÁSICA

415 16.000,0010.301.1004.2069.0000 Gestão de Pessoal do PACS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

300 001 ATENÇÃO BÁSICA

467 3.000,0010.302.1010.2077.0000 Gestão de Pessoal da Clinica de Fisioterapia
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

469 1.000,0010.302.1010.2077.0000 Gestão de Pessoal da Clinica de Fisioterapia
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

0003 01 Fundo Municipal de Saúde

480 2.500,0010.302.1010.2079.0000 Gestão de Pessoal da Policlinica São Sebastião
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

495 36.000,0010.302.1010.2081.0000 Gestão de Pessoal da Unidade Mista J.C.P
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

08

300 008 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

498 7.000,0010.302.1010.2081.0000 Gestão de Pessoal da Unidade Mista J.C.P
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

08

300 008 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

499 83.000,0010.302.1010.2081.0000 Gestão de Pessoal da Unidade Mista J.C.P
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

511 2.500,0010.302.1011.2083.0000 Gestão de Pessoal do CAPS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

08

300 008 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

513 500,0010.302.1011.2083.0000 Gestão de Pessoal do CAPS
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

08

300 008 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

518 50.000,0010.302.1011.2084.0000 Manutenção do Programa de Saúde Mental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

550 3.000,0010.303.1015.2089.0000 Gestão de Pessoal da CAF Farmácia
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

551 500,0010.303.1015.2089.0000 Gestão de Pessoal da CAF Farmácia
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

0003 01 Fundo Municipal de Saúde

557 3.000,0010.304.1016.2090.0000 Gestão de Pessoal da Vigilância Sanitária
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

13

300 014 VIGILÂNCIA EM SAUDE

559 1.000,0010.304.1016.2090.0000 Gestão de Pessoal da Vigilância Sanitária
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

13

300 014 VIGILÂNCIA EM SAUDE

582 6.000,0010.305.1017.2092.0000 Gestão de Pessoal da Epidemiologia e Controle de Doenças Endêmicas
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2141
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

13

300 014 VIGILÂNCIA EM SAUDE

0003 02 Fundo Municipal de Assistência Social

591 13.000,0008.122.0801.2094.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

592 3.000,0008.122.0801.2094.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

597 10.000,0008.122.0801.2095.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

599 10.000,0008.122.0801.2095.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

627 10.000,0008.244.0804.2100.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

16

500 003 PISO BÁSICO FIXO - CRAS

631 1.000,0008.244.0804.2100.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

0003 02 Fundo Municipal de Assistência Social

661 9.000,0008.244.0805.2102.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - CREAS/PAEFI
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

17

500 004 PAEFI - CREAS

663 2.000,0008.244.0805.2102.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - CREAS/PAEFI
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

17

500 004 PAEFI - CREAS

665 1.500,0008.244.0805.2102.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - CREAS/PAEFI
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

17

500 004 PAEFI - CREAS

667 500,0008.244.0805.2102.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - CREAS/PAEFI
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

17

500 004 PAEFI - CREAS

681 2.000,0008.244.0806.2103.0000 Manutenção das Atividades do Programa do Bolsa Família - IGDBF
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

19

500 006 IGD / PBF

685 100,0008.244.0806.2103.0000 Manutenção das Atividades do Programa do Bolsa Família - IGDBF
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

19

500 006 IGD / PBF

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 00

27 -10.000,0004.122.0401.2003.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Gabinete
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 Secretaria de Adiminstração, Governo e Desenvol. Econômico02 00



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

03 Secretaria de Adiminstração, Governo e Desenvol. Econômico02 00

55 -2.000,0004.122.0401.2010.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Administração
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

60 -500,0004.122.0401.2010.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Administração
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

67 -10.000,0004.131.0404.2012.0000 Divulgação Instituição, Impressos e Publicação Diversos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

70 -15.000,0028.846.0000.0001.0000 Contribuição para AMUPE e Outros
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 Secretaria de Finanças02 00

82 -35.000,0004.122.0401.2123.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Finanças
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 Secretaria de Educação02 00

163 -2.000,0012.365.1208.2028.0000 Apoio as Creches destinado ao Programa Brasil Carinhoso
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1241 30
124 Outras Transferências de Recursos do FNDE
200 007 Braisil Carinhoso

165 -12.000,0012.365.1208.2028.0000 Apoio as Creches destinado ao Programa Brasil Carinhoso
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1241 30
124 Outras Transferências de Recursos do FNDE
200 007 Braisil Carinhoso

05 Secretaria de Educação (FUNDEB)02 02

171 -297.000,0012.361.1209.2030.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1161 60
116 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos
250 001 FUNDEB 60



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

05 Secretaria de Educação (FUNDEB)02 02

174 -160.000,0012.361.1209.2030.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1111 00
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
001 001 Recursos Proprios do Municipio

187 -42.000,0012.361.1209.2031.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb - 40%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1111 00
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
001 001 Recursos Proprios do Municipio

196 -50.000,0012.361.1209.2032.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1201 26
120 Transferência do Salário-Educação
200 001 COTA QSE

202 -210.000,0012.361.1209.2032.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1161 40
116 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos
250 002 FUNDEB 40

203 -50.000,0012.361.1209.2032.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1171 40
117 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - Entrada de Recurs
250 005 COMPLEMENTAÇÃO - FUNDEB 40%

06 Secretaria de Esportes, Juventude e Cultura02 00

231 -10.000,0013.122.0401.2039.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

234 -70.000,0013.122.0401.2039.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

252 -5.000,0027.812.2702.2111.0000 Manutenção das Atividades Desenvolvidas no Programa Segundo Tempo
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

07 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente02 00

283 -2.600,0018.541.1801.1017.0000 Implantação de Coletores de Lixo nas Escolas e Ruas da Cidade
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

07 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente02 00

289 -50.000,0020.606.2001.1018.0000 Aquisição de Tratores, Máquinas Pesadas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5101 21
510 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União
110 001 Convênio Capital União

10 Secretaria de Infra-Estrutura, Urbanismo e Habitação02 00

312 -40.000,0004.122.0401.2054.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de InfraEstrutura, Urbanismo e Habitação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6101 23
610 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
100 001 CIDE.

316 -10.000,0004.122.0402.1019.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos destinados a Secretaria de Infraestrutura,Urbanismo e Habitação
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

325 -150.000,0015.451.1504.1025.0000 Construção e/ou Reposição de Calçamento, Meio-fio e Recapeamento Asfáltico
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 21
510 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União
110 001 Convênio Capital União

333 -50.000,0015.451.1505.2057.0000 Manutenção das Atividades da Limpeza Pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

345 -100.000,0020.605.2001.1029.0000 Ampliação e/ou Restauração de Mercados, Matadouros e Açougues Público
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 21
510 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União
110 001 Convênio Capital União

349 -20.000,0025.752.2501.2060.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública na Sede, Distritos e Povoados
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6201 24
620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
100 002 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

01 Fundo Municipal de Saúde03 00

372 -15.000,0010.122.1001.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

395 -39.000,0010.301.1002.2066.0000 Manutenção das Atividades Gerais do PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2141 02
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 001 ATENÇÃO BÁSICA



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

01 Fundo Municipal de Saúde03 00

405 -20.000,0010.301.1003.2068.0000 Implantação e Manutenção do NASF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2141 02
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 001 ATENÇÃO BÁSICA

409 -10.000,0010.301.1003.2068.0000 Implantação e Manutenção do NASF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2141 02
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 001 ATENÇÃO BÁSICA

414 -16.000,0010.301.1004.2069.0000 Gestão de Pessoal do PACS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

445 -7.000,0010.301.1008.2075.0000 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2151 02
215 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde
300 001 ATENÇÃO BÁSICA

451 -2.000,0010.301.1018.1041.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidade de Saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

457 -5.000,0010.302.1010.1037.0000 Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos Médico Hospital
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

460 -20.000,0010.302.1010.2076.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatoriais do Município
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

464 -5.000,0010.302.1010.2076.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatoriais do Município
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2141 08
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 008 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

478 -2.000,0010.302.1010.2078.0000 Manutenção da Clinica de Fisioterapia
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

01 Fundo Municipal de Saúde03 00

488 -3.000,0010.302.1010.2080.0000 Manutenção da Policlinica São Sebastião
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

494 -25.000,0010.302.1010.2081.0000 Gestão de Pessoal da Unidade Mista J.C.P
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

500 -88.000,0010.302.1010.2081.0000 Gestão de Pessoal da Unidade Mista J.C.P
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2141 08
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 008 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

506 -1.000,0010.302.1010.2082.0000 Manutenção da Unidade Mista J.C.P
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2141 08
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 008 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

509 -3.000,0010.302.1011.1054.0000 Aquisição de Equipamentos para o CAPS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

520 -1.000,0010.302.1011.2084.0000 Manutenção do Programa de Saúde Mental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

522 -3.000,0010.302.1011.2084.0000 Manutenção do Programa de Saúde Mental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

523 -1.000,0010.302.1011.2084.0000 Manutenção do Programa de Saúde Mental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2141 08
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 008 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

544 -2.000,0010.302.1019.2113.0000 Apoio as Atividades do Projeto Mais Médicos
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

01 Fundo Municipal de Saúde03 00

545 -1.500,0010.302.1019.2113.0000 Apoio as Atividades do Projeto Mais Médicos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

549 -50.000,0010.303.1014.2088.0000 Manutenção das Ações do Programa Farmácia Básica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2141 11
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

562 -8.000,0010.304.1016.2091.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas aos Serviços de Vigilância
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

581 -1.000,0010.305.1017.2092.0000 Gestão de Pessoal da Epidemiologia e Controle de Doenças Endêmicas
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

585 -3.000,0010.305.1017.2093.0000 Manutenção das Ações de Epidemiologia e Controle de Doenças Endêmicas
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2111 00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 Recursos Proprios do Municipio

586 -4.500,0010.305.1017.2093.0000 Manutenção das Ações de Epidemiologia e Controle de Doenças Endêmicas
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2141 13
214 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
300 014 VIGILÂNCIA EM SAUDE

02 Fundo Municipal de Assistência Social03 00

619 -1.000,0008.244.0804.1042.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos do Programa CRAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

626 -10.000,0008.244.0804.2100.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

626 -10.000,0008.244.0804.2100.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

02 Fundo Municipal de Assistência Social03 00

648 -1.000,0008.244.0804.2101.0000 Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 3111 18
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
500 001 S.C.F.V.

649 -10.000,0008.244.0804.2101.0000 Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

652 -11.700,0008.244.0804.2101.0000 Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

660 -10.000,0008.244.0805.2102.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - CREAS/PAEFI
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

662 -2.000,0008.244.0805.2102.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - CREAS/PAEFI
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

664 -2.000,0008.244.0805.2102.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - CREAS/PAEFI
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

666 -300,0008.244.0805.2102.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - CREAS/PAEFI
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

689 -2.100,0008.244.0806.2103.0000 Manutenção das Atividades do Programa do Bolsa Família - IGDBF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio

99 Reserva de Contigência90 00

798 -100.000,0099.999.9999.9003.0000 Reserva de Contigência
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.718

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01

11097250/0001-08 Exercício: 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.899.200,00Anulação ( - )

Lagoa do Itaenga, 03 de JUNHO de 2019


